ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ATA DA SEXAGÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA TERCEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE ITAJAÍ EM SEU
PRIMEIRO ANO DE MANDATO.  Ao décimo dia do mês de outubro de dois  mil  e  dezenove,  na  sede do
Legislativo Itajaiense, sito a Avenida Vereador Abrahão João Francisco (Contorno Sul), nº 3825, bairro Ressacada, nesta
cidade  de  Itajaí-SC,  no  Salão  Nobre  Vereador  "ARNO  CUGNIER",  estiveram  reunidos  os  seguintes  senhores
vereadores: Antônio Aldo da Silva,  Carlos Augusto da Rosa, Célia Regina da Costa, Dulce Maria Amaral
Pereira,  Edson  Alexandre  Lapa  da  Silva,  Eduardo  Ilto  Gomes,  Fabrício  Marinho,  Fernando  Martins
Pegorini, José Acácio da Rocha, Laudelino Lamim, Luís Fernando da Silva, Marcelo Werner, Níkolas Reis
Moraes dos Santos, Otto Luiz Quintino Júnior, Paulo Manoel Vicente, Renata Narcizo, Roberto Rivelino da
Cunha,  Rubens  Angioletti,  Sergio  Murilo  Pereira  e  Vanderley  Dalmolin.  Às  dezoito  horas  e  seis  minutos
(18h06min)  o  Presidente,  vereador  Paulo  Manoel  Vicente,  secretariado  pela  vereadora  Renata  Narcizo,  1º
secretária,  declarou  aberta  a  presente  sessão.  A  leitura  de  um  trecho  da  “BÍBLIA  SAGRADA”  foi  realizada  pelo
vereador Carlos Augusto da Rosa. NO EXPEDIENTE  foram lidas as seguintes CORRESPONDÊNCIAS: 1) Da
Prefeitura de Itajaí - Gabinete do Prefeito Respostas de Requerimentos: Req. 195/19, de autororia da vereadora
Renata Narcizo.  Ofício 1046/2019. Req.  191/19,  de autororia do vereador Fabricio Marinho.  Ofício 1043/2019. Req.
211/19,  de  autoria  do  vereador  Roberto  Rivelino  da  Cunha.  Ofício  1044/2019;  2)  Da  Secretaria  Municipal  de
Promoção  da  Cidadania  Balancete  Mensal  -  Agosto/19.  Ofício  43/2019;  3)  Da  Secretaria  Municipal  de
Assistência  Social  Balancete  Mensal  -  Agosto/19.  Ofício  23/2019.  Durante  a  sessão  foram  lidas  e
encaminhadas ao Executivo as seguintes INDICAÇÕES: Indicações do Vereador ANTÔNIO ALDO DA SILVA
- Progressistas: Indicação nº 3247/2019 - Solicitando a drenagem e o término do calçamento com lajotas sextavadas
ou asfalto, e de imediato seja colocado resíduo de asfalto, na Rua João Gotard, no Bairro Espinheiros. - Indicação nº
3248/2019 - Solicitando a repavimentação e nivelamento em lajotas sextavadas ou pavimentação asfáltica, em toda
extensão  da  Rua  Conceição,  no  Bairro  São  João;  Indicações  do  Vereador  CARLOS  AUGUSTO  DA  ROSA  -
Progressistas:  Indicação  nº  3364/2019  -  com  cópia  ao  SEMASA  e  a  Procuradoria  Geral  do  Poder  Executivo,
solicitando  estudos  visando  transferir  o  antigo  prédio  da  CASAN  para  a  ampliação  do  Hospital  Pequeno  Anjo.  -
Indicação nº 3365/2019 - com cópia a Secretaria de Obras, solicitando a implantação de abrigo de passageiros no
ponto de ônibus localizado na Rua Jose Pereira Liberato, nº 582, no bairro São João; Indicações da Vereadora CELIA
REGINA DA COSTA - PSD: Indicação nº 3371/2019 - Solicitando estudos no intuito de proibir estacionamento em
um dos lados da rua Rio do Sul, localizada no bairro São Judas. - Indicação nº 3384/2019 - Solicitando para que
realize  a  limpeza  e  revitalização  na  rua  Jarbas  Gomes  da  Silva,  localizada  no  bairro  São  Vicente;  Indicações  da
Vereadora  DULCE  MARIA  AMARAL  PEREIRA  -  PR:  Indicação  nº  3296/2019  -  Solicitando  a  manutenção,
conserto e revisão de todos os aparelhos de condicionadores de ar e congêneres das Unidades Básicas de Saúde,
Policlínicas,  Unidade  de  Pronto  Atendimento  (UPA)  e  do  CIS.  -  Indicação  nº  3297/2019  -  Solicitando  que  se
providencie  a  revisão  e  desobstrução  das  bocas  de  lobo  da  Rua  Fernando  Germano  Potter,  bairro  Salseiros;
Indicações do Vereador EDUARDO ILTO GOMES - Patriota: Indicação nº 3329/2019 - Solicitando limpeza e
manutenção na rua Luiz Lopes Gonzaga, bairro São Vicente. - Indicação nº 3356/2019 - Solicitando manutenção e
limpeza  dos  bueiros  na  rua  Luiz  da  Silva,  bairro  Cordeiros;  Indicações  do  Vereador  FERNANDO  MARTINS
PEGORINI - Progressistas: Indicação nº 3378/2019 - Solicitando que realize a roçadura nos meios fios e calçadas
da Rua José Raimundo de Oliveira, Bairro Centro. - Indicação nº 3381/2019 - Solicitando urgentemente melhorias no
pequeno  trecho  (torno  de  50  metros)  da  Rua  Juvenal  Garcia,  que  faz  ligação  com  a  Rua  Pedro  José  João,  Bairro
Centro/Nossa  Senhora  das  Graças;  Indicações  do  Vereador  JOSÉ  ACÁCIO  DA ROCHA  -  DEM:  Indicação  nº
3362/2019 - solicitando a CODETRAN para instalar placa de PROIBIDO ESTACIONAR na Av. Mario Uriarte, nº 575, ao
lado da Auto Escola GM, no bairro Cordeiros. - Indicação nº 3363/2019 - solicitando pavimentação asfáltica na Rua
Sebastião  Romeu  Soares,  entre  as  ruas  Hamilton  Pimentel  até  Rua  Abílio  Corrêa  de  Mello,  no  Jardim  Esperança;
Indicações do Vereador LAUDELINO LAMIM - MDB: Indicação nº 3372/2019 - Solicitando que se verifique a
viabilidade de instalação de boca de lobo na Rua Comandante Germano Rauert, em frente ao Residencial Shekinah, nº

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

457, bairro São Vicente. - Indicação nº 3373/2019 - Solicitando aos Hospitais do Município a revisão e a atualização
dos  procedimentos  de  emergência  que  podem  ser  utilizados  e  acionados  pelos  Hospitais  em  casos  de  incêndio;
Indicações  do  Vereador  MARCELO  WERNER  -  PCdoB:  Indicação  nº  3357/2019  -  Solicitando  limpeza  e
manutenção das bocas de lobo do loteamento São Pedro, bairro Itaipava; Indicações do Vereador NÍKOLAS REIS
MORAES DOS SANTOS - Podemos: Indicação nº 3316/2019  -  solicitando analise de viabilidade e decorrente
inclusão da melhoria do acesso ao Morro da Cruz no PEMI, Planejamento Estratégico do Município de Itajaí; Indicações
do  Vereador  OTTO  LUIZ  QUINTINO  JUNIOR  -  Republicanos:  Indicação  nº  3360/2019  -  Solicitando  que
disponibilize no ano de 2019/2020 a possibilidade de matrícula e rematrícula na rede municipal de ensino pela internet.
- Indicação nº 3370/2019 - Solicitando que sejam executadas obras de drenagem e pavimentação na Rua Arquiteto
Luiz  Augusto  Trojan,  loteamento  Santa  Regina,  Bairro  Espinheiros;  Indicações  do  Vereador  PAULO  MANOEL
VICENTE - PDT: Indicação nº 3379/2019  - Solicitando que seja executado asfaltamento ou calçamento da Rua
Angelo  cavaglieri,  Bairro  Canhanduba.   -Indicação  nº  3380/2019  -  Solicitando  que  sejam  executadas  obras  de
drenagem  e  pavimentação  na  Rua  Jucelia  Maria  da  Silva  Miguel,  Bairro  Praia  Brava;  Indicações  da  Vereadora
RENATA  NARCIZO  MACHADO  -  SD:  Indicação  nº  3382/2019  -  solicitando  a  instalação  das  sinalizações
horizontais “Dê a Preferência”(LDP) e do sinal de Regulamentação R-2, na Av. Sete de Setembro, esquina com rua
Agostinho Fernandes Viêira, Fazenda. - Indicação nº 3383/2019 - com cópia às Secretarias competentes, solicitando
que realizem estudos, no sentido de instalar bicicletários, no Centro da cidade; Indicações do Vereador ROBERTO
RIVELINO  DA  CUNHA  -  PSDB:  Indicação  nº  3374/2019  -  solicita  ao  Poder  Executivo,  através  dos  seus
departamentos  competentes,  realize  a  roçagem  e  limpeza  na  Rua  César  Augusto  Dalçóquio,  no  Bairro  Salseiros.
-Indicação nº  3375/2019  -  solicita  ao  Poder  Executivo,  através  dos  seus  departamentos  competentes,  realize  a
roçagem e limpeza na Rua Arnaldo Emílio Dalçóquio, no Bairro Cordeiros; Indicações do Vereador ROBISON JOSÉ
COELHO - PSDB: Indicação nº 3359/2019 - Solicita a ampliação de vagas para estacionamento de motocicletas no
Centro de Itajaí, tendo em vista a grande quantidade de Edifícios Comerciais e o número expressivo de Motoboys que
atuam na região. - Indicação nº 3361/2019 - Solicita reforço na sinalização, redutores de velocidade e fiscalização na
R. Benjamin Dagnoni - Polo de Combustíveis - para evitar estacionamento nos dois lados e veículos pesados em alta
velocidade;  Indicações  do  Vereador  RUBENS  ANGIOLETTI  -  PSB:  Indicação  nº  3366/2019  -  Solicitando
inclusão de mais bancos no calçamento da avenida José Medeiros Vieira,Praia Brava,e que alguns dos novos assentos
sejam  colocados  de  forma  que  as  pessoas  possam  se  sentar  em  frente  ao  mar.  -  Indicação  nº  3367/2019  -
Solicitando inclusão de faixa para travessia de pedestres em frente a Unidade de Alta Complexidade em Oncologia -
UNACON, rua Aderbal Ramos da Silva, n.º 115, bairro Centro; Indicações do Vereador SERGIO MURILO PEREIRA -
Progressistas: Indicação nº 3368/2019 - solicitando a repintura da ciclovia na Rua Agílio Cunha, no bairro Cidade
Nova.  -  Indicação  nº  3369/2019  -  solicitando  que  o  Espaço  do  Empreendedor  deixe  de  restringir  no  rol  de
documentos para abertura de MEI a DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA como modalidade de comprovante de residência;
Indicações do Vereador VANDERLEY DALMOLIN - MDB: Indicação nº 3358/2019 - Solicitando a realização de
estudos  no  intuito  de  inserção  de  placa  de  regulamentação  de  proibição  de  estacionar,  ao  longo  da  via,  da  Rua
Professora Erotides da Silva Fontes. - Indicação nº 3377/2019 - Solicitando estudos no sentido de implantar uma
lombada na Rua Maria Lucília Adâmico em frente ao número 1948 bairro Paciência. MATÉRIAS DO LEGISLATIVO: 1
-  Projeto  de  Lei  Ordinária  220/2019  que  DENOMINA  DE  PRAÇA  ARNOLDO  JOSÉ  PEREIRA,  PRAÇA  SEM
DENOMINAÇÃO  OFICIAL,  LOCALIZADA  JUNTO  À  RUA  OSVALDO  CRUZ,  ENTRE  AS  RUAS  GUSTAVO  BERNEDT  E
ROMUALDO SEDREZ, NO BAIRRO CORDEIROS. Autoria: Antônio Aldo da Silva - Progressistas e vereadores signatários;
2 - Emenda Substitutiva 1 - Projeto de Lei Complementar 21/2019 que ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 7º DO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 21/2019. Autoria: Fabrício Marinho - CIDADANIA. ---Projeto de Lei Complementar
21/2019. DELIBERAÇÃO: o Presidente determinou o encaminhamento dos projetos às comissões competentes, a fim
de que sejam elaborados os devidos pareceres.  REQUERIMENTOS:  Requerimento nº 193/2019 do Vereador
EDSON ALEXANDRE  LAPA DA SILVA -  PR  -  requer  o  envio  de  ofício  ao  Exmo.  Prefeito  de  Itajaí  para  que  se
manifeste acerca dos questionamentos: a) Como funciona a contratação da empresa que presta serviço de monitoria

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ou serviço similar dos alunos da rede pública no transporte escolar? b) Quantas e quais empresas prestam o citado
serviço ou similar desde janeiro de 2017? c) Qual o valor de cada contrato? d) Quantas monitoras o município exigiu
que fossem contratadas? e) Quem é o fiscal do referido serviço / contrato? f) Quantos alunos são atendidos por esse
serviço? g) Quantos ônibus são contratados para esse serviço? h) Quantas e quais empresas de ônibus prestam o
citado serviço ou similar e qual o valor de cada contato? i) Quantas linhas e quais os trajetos dos ônibus que atendem
os alunos da rede pública municipal? Requerimento nº 224/2019 do Vereador ROBISON JOSÉ COELHO - PSDB - requer
o envio de ofício ao Prefeito Municipal e às Secretarias competentes, solicitando as seguintes informações: a) Quantos
MEIs (Micro Empreendedores Individuais) estão registrados no município de Itajaí? b) Quais as atividades principais
(CNAE)  dos  MEIs  registrados no município  de Itajaí?  Apresentar  tabela  com o quantitativo  de cada atividade.  c)  A
Prefeitura de Itajaí cumpre a Lei Complementar Nacional 123/06 e suas alterações, no tocante a instituição do custo
zero para os MEIs em todas as taxas? Justificar. d) Após o primeiro ano de instituição do MEI, há cobrança da taxa de
alvará aos microempreendedores? Justificar. e) Para aquelas atividades cujo endereço do MEI é meramente fiscal, sem
que haja um estabelecimento comercial aberto, é cobrada a taxa de alvará? Justificar. f) desde 2015, quando a Lei
Complementar Federal 147/14 instituiu o custo zero para MEI's, quantos MEI's requererem do município a isenção de
suas taxas? Detalhar quantos foram deferidos e quantos indeferidos ano a ano? g) Qual o montante total de débitos
relativos a MEI's desde o ano de 2015? Apresentar relatório detalhando os valores por tipo de taxa. h) Qual o total de
execuções fiscais contra MEI's relativos a taxas cobradas a partir de 2015? Apresentar relatório detalhando os valores
por tipo e taxa divididos por cada período. i) Considerando a isenção prevista na LC 147/14 para todas as taxas aos
MEI's, a Prefeitura estuda anistia dos valores devidos pelos MEI's e restituição de valores cobrados indevidamente e já
pagos? Justificar; Requerimento nº 192/2019 do Vereador JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA - DEM - requer envio de
ofício ao Comandante do 1º Batalhão da Polícia Militar de Itajaí, ao Delegado Geral da 4ª Delegacia Regional de Polícia
Civil e a Guarda Municipal Armada de Itajaí, solicitando que intensifiquem rondas ostensivas periódicas na localidade
Jardim Esperança, principalmente na Rua Sebastião Romeu Soares, próximo à E.B. Melvin Jones; Requerimento nº
225/2019 do Vereador PAULO MANOEL VICENTE - PDT - requer o envio de ofício à Anatel, ao Procon de Itajaí e
ao Setor de Gerenciamento Tecnológico e Expansão da empresa de telefonia celular TIM, solicitando a instalação de
torres no bairro KM 12, Brilhante I e II,  Laranjeiras e Rio do Meio, todos no município de Itajaí; Requerimento nº
227/2019 do Vereador CARLOS AUGUSTO DA ROSA - Progressistas - requer o envio de ofício ao Exmo. Sr.
Governador Carlos Moisés, à Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina (FAPESC), à
Federação das Comunidades Terapêuticas de Santa Catarina (FECOTESC), à Comissão de Prevenção e Combate às
Drogas da Assembleia Legislativa, solicitando estudos a fim de reativar o Programa Reviver como política pública de
prevenção  às  drogas,  acolhimento  e  tratamento  de  dependentes  químicos,  ampliando  inclusive  o  quantitativo  de
vagas em relação ao programa anterior; Requerimento nº 228/2019 do Vereador SERGIO MURILO PEREIRA -
Progressistas - requer envio de ofício à Secretaria de Estado de Saúde de Santa Catarina e à 17° Gerência Regional
da Saúde de Itajaí contendo o seguinte questionamento: Qual a justificativa técnica para que pacientes com fissuras
lábio palatais que dão entrada no sistema de saúde em Itajaí serem encaminhados para tratamento fora de domicílio
(TFD) no Hospital Universitário de Florianópolis e não no Centrinho Prefeito Luiz Gomes, em Joinville, que é referência
estadual - e até mesmo nacional - na área? Solicita-se ainda encaminhamento de cópia do presente requerimento à
Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Itajaí  para  que  tome  conhecimento  do  questionamento  apresentado;
Requerimento nº 139/2019 do Vereador ANTÔNIO ALDO DA SILVA - Progressistas - requer o envio de ofício
a  Auto  Pista  Litoral  Sul-ARTERIS,  com  cópia  a  Agência  Nacional  de  Transportes  Terrestres-ANTT,  para  que  com
urgência, providencie a instalação de uma lombada física ou eletrônica na Marginal sentido Norte/Sul entre a entrada
da  Rua  Fermino  Vieira  Cordeiro  e  o  Hotel  Estação  101,  km  118  da  BR  101;  Requerimento  nº  229/2019  do
Vereador FERNANDO MARTINS PEGORINI - Progressistas - requer o envio de ofício à Mesa Diretora solicitando
estudos para que seja implantado nos quadros desta Casa Legislativa Programa de Estágio (Lei 11.788/2008) e serviço
voluntário (Lei 9.608/98) para acadêmicos de diversas áreas afins. Salienta-se que a medida, além de gerar economia
para o poder público, é de grande importância para formação acadêmica e contribui com a validação em horas de

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

extensão fundamentais para o complemento da graduação. DELIBERAÇÃO: o Requerimento nº 193/2019 (ver.
Edson Alexandre Lapa da Silva) foi aprovado com 10 (dez) votos favoráveis. USO DA TRIBUNA: não houve
uso  da  tribuna  conforme  o  Art.  243  §  2º  do  Regimento  Interno  da  Câmara  de  vereadores  de  Itajaí.
MOÇÃO:  Moção  nº  17/2019  do  Vereador  EDSON  ALEXANDRE  LAPA  DA  SILVA  -  PR  E  VEREADORES
SIGNATÁRIOS - Congratulações e Reconhecimento ao Colégio Adventista de Itajaí, em razão da comemoração dos
60 anos das relevantes atividades desenvolvidas no Município. DELIBERAÇÃO: a Moção nº 17/2019 (ver. Edson
Alexandre Lapa da Silva) foi aprovada com 19 (dezenove) votos favoráveis. MATÉRIAS DA ORDEM DO DIA: 1
- Em segunda discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº 192/2019 - REDAÇÃO FINAL que DISPÕE
SOBRE AS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA O EXERCÍCIO DE 2020. Autoria:
Executivo Municipal. DELIBERAÇÃO: o Projeto de Lei Ordinária nº 192/2019 – REDAÇÃO FINAL, foi aprovado
com 19 (dezenove)  votos  favoráveis  dos  vereadores  BETO CUNHA,  CALINHO MECÂNICO,  CÉLIA  FILHA  DO ELÓI,
DULCE  AMARAL,  EDSON  LAPA,  EDUARDO  KIMASSA,  FABRÍCIO  MARINHO,  FERNANDO  DE  ÔNIBUS,  FERNANDO
PEGORINI,  LAUDELINO  LAMIM,  MARCELO  WERNER,  MURILO  PEREIRA,  NÍKOLAS  REIS,  OTTO  L.  QUINTINO  JR.,
PROFESSOR  ACÁCIO,  RENATA  NARCIZO,  RUBENS  ANGIOLETTI,  TONHO  DA  GRADE  e  VANDERLEY  DALMOLIN.
MATÉRIA DA ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA: NÃO HÁ MATÉRIAS DA ORDEM DO DIA DA
PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA. Agradecendo a Deus pelo auxílio na condução dos trabalhos desta noite, a presença
dos  senhores  vereadores,  imprensa,  funcionários  e  público  assistente,  o  senhor  Presidente,  vereador  Paulo
Manoel Vicente, convocou os vereadores para a 67ª Sessão Ordinária, no dia quinze de outubro de dois mil e
dezenove, às dezoito horas, na sede da Câmara dos Vereadores, desejando a todos uma boa noite e uma boa sorte.

                     Vereador Paulo Manoel Vicente   Vereadora Renata Narcizo Machado
                                Presidente                                                  1ª Secretária